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Tisztelt Apá Ur!

§ajnáattal értesiitttink arról, hogy Mohácsi Lá§zló Taruir Úr szerzÖdését az iskola nem szándékozik

meehássz2bbíuni. Küönösen fajlaijuiq hogy a szüők véleményét ebben az üryben nem kérdexék

;Ű, Úsy gondo§uk, nogy g.yeÉtéink nsvelése és oktatása közös üg1. melyért a szüók az iskola

Áig"Űgá 
"r"Ónkér,t 

toáory fldozatokat is vallalnak, s méltán váduk, hory a benniinket olY

.e.te]m"" érintó kérdésekbeu mint pl. egy osztáylónök elkiildése, avéieménYii:nket megtullgasrák.

Mo6csi ta:r.ír urat a ryerekekért lelkesen dolgozó, jó pe.dagógusnak ismert'rik meg, aki kiv:Íló

er"páüás készségget teretie az ovtiilyl, és rrrindent-meglett azérl" lrogy közösseget fiOnnaljon b€lőtÜk.

rcves az otvan osaáryfőnöh aki *ioorct óócn kiitföldrc viszi osaáyát osztalykininduÍÍsra- A
kemény moliaor ueűe az éjsuka, csíksomlyói virraszrásig, mindenre vállalkozott. VesződÖtt a

családi okokból csak késóbb csatlakozni tudó p,erekekkel, minrtig nasion ru8nlm:rs volt. Miku}Ískor

es farsangn is darabokat írt, rnelynek előadáUa az egész oszáyt sikerüt bevonnia A fizikíban

nchózscglcl küszkfió gycrckcknck taníüís után, szabad idcjóbcn korrcpcUilási Ónikat tarton Minűg
elérhetó ás készseges,oit, ur*iror zavarák akír a szuiőh akár a gyerekek.

Mopcsi Tanáí Úrnak az iskola is rengeteget köszönhet. Karban tartja es fejlesai a

szární[ástechnikri rendvert. Filrnklubot veiretelí" es jelentős reszt vallatt a nagysikerú évkÖnYv

szcrkcsaéscbcn. Komoly szcrcpc volt a kiilönbőző rcndcn,ényck srcnczéscbcn" lcbonYolíÜásíban cs

i"rasY"l"téb"n. páyrizaiok Éeoite."u"t, és szpouzorok szerzésevel n(welte a gimnázirun anYa$

teheiósegeit. Giakran szabadidejét, néha egész hétégéket is áldozott fel az iskolai munkáérr

Fontosnak tartjuk, hogy a Mohácsi tanáI úrról alkotott végleges véleménY kialakítá*ibarr fentebb

részletezet tupa.rtaaairút is figyelembe vegyék. Aggodunk az aszlály sorsáért, és ti_saelettel kerjÜk

zrz iskolai vezetést" hogy a jövóre vonatkozó ettepzeteseit ót benrnlnket sziilőket is trijékoztassanak.

Bármiképpen is alakut Mofficsi tanar úí sors4 §zeretnénk megköszönni neki amit ryermekeinkért

eddig teü, e, u",l"juE hory i[ vagr niázutt, ugyanilyen lelkes taniár maradjon. Brlr még sok ilYen

pedagógusa lenne az orságaakt

Tisáelettel

A 10. A oszuil_v szüői

{
!u



Dr. Zakar Ferenc Polikárp O.Cist.
az egyesített zirci, pilisi, pásztói és szentgotthárdi apátságok főapátja,
Ph.D. (PPKE), a teológia doktora (Anselmianum) , az egyházjog habilitált

doktora (Laterán), az egyháztörténetem licenciátusa (Gregoriana),
a Ciszterci Rend Zirc| Kongregációjának prézes apátja,

a Ciszterci Rend ny. generális apátja,
a római Pápai Szent Anzelm Egyetemen az egyháztörténelem (1960- )és az egyházjog (1971- ) tanára,

a PázmánY Péter Katolikus Egyetem Egyházjogi posztgraduális lntézetében a
szezetesjog ny.r. tanára (1996- ),A Szerzeteskongregáció (Vatikán) tanácsosa (1976- ),a zirci Szent Bernát Hittudományi Főiskola kancellária és főigazgatója,

a Budai ciszterci szent lmre Gimnáziu m, az egri Gárdonyi Géza
Ciszterci Gimnázium és Szakközépiskola, az egri Szent Erzsébet Kollégium,a Pécsi NagY Lajos Gimnázium és Fiúkollégium, a székesíehérvári Szent lstván

Gimnázium fenntartója,
az Anaieeta Cisterciensra és a ry!9tog folyóiratok szerkesztőie, etc.

H-8420 Zirc, Apátság
tel. és fax (direkt vonal): (88) 416.318.

Apátsági tel.(88) 414,445 és 414.171. í.t7-es mellék
apátsági állandó fax: (88) 415.577

Mobil: 06/ 30 .200.50.80.

(1123 Budapest, Csörsz-u. 5 )
tel,és íax.: (1) 20.12.688.

Villányi úton tel.és üzenetrögzitő: 365.81.43
állandó fax: (1) 209.21.89)

E-mail : zíp@ starkingnet.hu

A Budai Ciszterci Szent tmre Gimnázium 10 A
értekezlet 2000. május 29, este

Tisztelt Szülők!
Tisztelt lgazgató Úr!

osztálya Szüleivel
,l8,001

1,Mielőtt bemutatkoznék, mai találkozásunk jeligéjének a következő alapvetőjogi elvet választom a római jogból:

1 Előre is bocsánatot kérek
Ausztriába kelt utaznom, holnap

a ,.sajtóhibákért", most vasárnap d.u. sürgősen
d.e. Zircen kell lennem.
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Iurls praecepta haec sunt: honeste vivere, alterum non laedere, suum

cuique tÍbuere. (Tisztességen é|ni, mást meg nem sérteni, mindenkinek megadni
azt, ami az Övé: lnstitutiones 1.1.3. ) A hangsúly a ,,suum cuique" szavakon tesz,
ameIyeket már Cicero is leírt a De Oíficiiis elején (1,15).

1.ÖrÜlÖk neki, hogy itt lehetek, hogy köszönthetem önöket, mégha
sajnálatos Íéleértések is adnak okot erre a találkozásra. Talán egyszerűbben is meg
lehetett voIna oldani a dolgot, de így megvan a lehetőség az alaposabb tisztázásra.
FŐleg nem ketlett volna 24-én ,,gyászruhát" ölteni, mert az a demonstárció Mhácsi
tanár úr ügyének nem használ, de a gyerekek lelkében sok kárt okoz.

Amikor egyháztÖrténelmet tanítottam Hómában a bencések egyetemén
(1960,tÓI kezdve) , akkor elég sokat foglalkoztunk Lutherrel, olvasva műveit.

Most csak Luther egy mondatát idézem, ametyet elíogadok, amikor az előadóknak,
szónokoknak ezt mondja:

"Tritt schneidig auí,
mach dein Maul auí,
und hör bald auf "

,,LéPj fel erélYesen (,,schneidig" módon, a schneiden, vágni igéből, nyisd ki a szád,
és hagYd hamar abba." Az utolsó kivánság - a rövid beszéd - ma aligha valósuthat
meg.

2. Mai beszélgetésÜnkben próbátjuk meg megadni mindenkinek azt, ami
megilleti. Mcndanom sem ke!l, hogy nern vitaesire jöüem.

Én elÖszÖr is megkÖszÖnÖm , hogy gyermekeiket hozzánk adták iskolába, egy
katolikus, keresztény, krisztusi iskolába, ahot a hangsúly a keresztény értékeken
lega!ább annYira éruényes, mint a tudás továbbadásán. Budai gimnáziumunkról
SzekÍÜ GYula mondta a ll. vitágháború elött, hogy a tudásközvetités és a nevelés
maximumát adja. Én ezt nem állítom, csak aá, hogy erre törekszünk.

Én egY levetet kaptam, nekem címezve, Bodó lmre úr szerkesztésében,
amelYet másik harminc szülő aláirt. Csak megjegyzem, hogy az aláirások jó részét
nem tudom elolvasni, de ez nem a lényeg. Mivelhogy az osztálynak 34 tanutóia van,
a szerkesztő részére a 30 aláirás teljes siker.

A kérdés csak az, 1) hogy jó volt-e a levél megirását megelőző iníormáció
avagY valami félreértésen alapszik, 2) a levél érinti-e egyáttalán a lényeget, 3) amit
állit, az megfele!-e a valóságnak, és íolytathatnám.

ÉPPen ezért mindjárt szeretném íethívni íigyelmüket a íelelősség kérdésére,
mert nem babra me9y a iáték, gyermekeik hetyes irányitásáról van szó. És ha önök
gYermekeiket, elÍogadva gyermekeik első érzelmi hangulatát, az iskola ellen
hangolják, akkor annak nagyon sútyos következmélnyei lehetnek gyermekeik
Pszicho|Ógiai feilődésében. Nagyon veszétyes dolog tekintélyt rombo!ni!

3. Ha nem tudnák, akkor íelhívom figye|müket, hogy a Mohácsi László tanár úr
vezette 10 A KaPisztrán Szent János osztály a tanulmányok vonatán egyáltalán nem
olYan harcos, mint névadó szentje a maga 4,33 áttagával, ahol a leggyengébb lány
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átlaga 3,25, de aki egyik főszóvivő. zEz persze nem vagy nemcsak Mohácsi tanár
úrtól íügg, de ió ezt is tudni.

4. Felhívom ÍigyeImüket, hogy egy keresztény,krisztusi iskolába adták
gyermekeiket, ahol az lGlZSÁG-ot, az EHKÖLcs-öt., rÖnvÉHy_t nagy betükkel
Írjuk, ahol csak erre lehet építeni, nempedig a gyerekek érzelmeire vagy kósza
hirekre. Van Budapesten másik 90 gimnázium, ezen kivüt 90 szakközépiskola, a
választás szabad. Mi mindig világosan beszéltünk, és biztos hogy nem türjük, hogy
pl. olyasmi tÖrténjék, ami a napokban történt Budapesten, hogy az egyik iskolában
egY meztelen lányt csokoládéval kenntek be, és az volt a ,,pláne", hogy a íiúknak a
csokoládét a lányról el kellett nyalniok! lde jutottunk! lgérem, hogy mielőtt
idejutnánk, előbb becsukatom az iskolánkat!

5. lsmétlem, hogy eszem ágában sincs Önökkel vitatkozni. Én csak informálni
szeretném ÖnÖket a Közöktatási Törvényről, vatametyest kiíejteni, hogy kinek_kinek
mi a kompetenciája, mi a zirci íőapáté, mint az iskola tuiaidonásáé (második és
harmadik elődöm építette) , fenntartójáé és müködtetőjéé, mi a szerepe az
iskolaÜgyekben a Zirci Főapát Tanácsának, mi a szerepe az lgazgató Úrnak, mi a
szerePe és mi nem a szerepe szülöknek egy katolikus, keresztény, kristusi
gimnáziumban.

6. Ezek után bemutatkozom, mivel legíeljebb látásból ismerhetnek. Délbácskában
szÜlettem, magyar családban, nyolc éves koromban a helyi körülmények között
magYarul, németÜl és szerbül kellett már beszélnem. Nem érdemem, de nem is
szégyenlem. Akkor érettségiztem a cisztercieknél, Baján, amikor _ mondjuk ki! _

elloPta tőlÜnk iskolánkat, az ,,áltamosító" Ortutay miniszter, a Parasztpárt tagja, aki
meliesleg áilnéven volt a Kommunisia Párt tagja, ahogy ma már bizonyíiani iudjuk.

1950-ben jÖtt a feloszlatás (hivatalosan ú9y mondták, hogy ,,megvonták a
mÜkÖdési engedélyt"), drótsövényen,aknazáron, úiabb drótsövényen, kanálison át
szÖktem Ausztriába,az orosz zónából nyolc társam visszahozták, én 46 évig
maradtam RÓmában. Az Önök számára készitett fennti ,,névjegyből" láthatják, hogy
elvégeztem négy fakultást, negyven éve vagyok egyetemi tanár, Rómában június 8_
án emeritus leszek (persze nyugdij nélkül), a Pázmányon maradok a szerzetesjog
nY.r. tanára (persze íizetés nélkül.) Hét évig voltam Rómában az Anzelmó teológiai
kara dékánia, tiz évig generális apát, négy éve vagyok zirci apát (2ooo. január 25_e
Óta főapát), íebruár őta a Zirci Hittudományi Főiskola főigazgatója is. Mindez nem
érdem, inkább csak igen nagy felelősség. No meg annak jete, hogy 64 éve járok
iskolába. Jelenleg a Zirci FŐapátság négy gimnáziumában 3300 diák tanul több mint
300 tanárral, és éppen most küld el a fehérvári igazgató hat tanárt.

18 komolyabb operáción estem át, utoljára
cmes titánnrudat tettek a gerinc két oldalán ,dé
egyszerüsíti az életet...

7. A helyzet megértéséhez tudni kell, hogy
nem önkormányzati iskolák mindössze 3 %-ot
mindenben a szabályok az önkormányzati

14 6-cmes titáncsavart és két 42
mindez mellékes, legfeljebb nem

Magyarországon a nem állami és
tesznek ki, hogy mások sok
iskolákra és mások a nem-

' Én íélévkor mind az lgazgató Úrtól, mind az egyes osztályfönökök uraktót kértem
egY beszámo!Ót, ami összesen 80 oldalt tesz ki, és amiról etmondtam a vélemnyem a
tanári karnak és egyes szülőknek.
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Önkormányzatiakra (amiben persze mindeníéte vallás benne van, és ismétlem,
összesen 3 o/"-ot tesz ki!).

Néhány statisztikai adat 1998/ 99-es tanévbőt: Összintézményszám:
10.658, ebből egyházi 332 (= 3 %) Tanulók száma: 1,888.283, egyházi
iskolában 65.894 (4,73"/"), Pedagógusok száma: összesen 162.551, egyházi
iskolában 5.981 (=3.67 %).

És mivel a Magyar Állam fizeti a nemönkormányzati iskolákat is (lásd
résztetesebben az 1997.évi 128.törvényben), az Átam nagyon vigyáz arra, hogy
a nem önkormányzati iskolák a töruényeket betartsák.

Nem szeretem magam íelhozni, de én jó voltam 1960-ban Rómában egy
pápai egyetemen egyháztörténelem tanárnak. Jó vottam a MAB megbízásábóI,
hogy 'l996-ban az én elnökletem alatt minősitsük a Pázmány péter Katolikus
Egyetem Teológiai Kara tanárait, hogy megkapják a Ph.D.-t, jó voltam 1996-ban
a PPKE kánoniogi íakultás aIapitó tagjának mint ordinárius, de a zirci íőiskola
miatt nekem is 1997-ben (!) meg keltt szereznem a Ph.D.-t és habilitálnom
kellett. A tÖrvény, az törvény, ha az állam fizet, és fizet Zircen (és Budán) ,

akkor meg kell tartani törvényeit.

Azt sem szabad elíelejtenünk, hogy a Közoktatási Törvény nagyon ls
,,liberális", azaz nagyon nem kedvez a tényleges magyar felekezeti helyzetnek!

A Közoktatási törvény 19 §-a kimondja:

A d) Á pedagógust munkakőréve! összefüggésben megllleti a jog, hogy...
d) a 4 § (2) bekezdésében íoglaltak megtartásával saját vitágnézete és értékrendje
*erint végezze nevelŐ, illetve nevető és oktató munkáját, anétküt. hogy annak
elfogadására kényszefitené vagy késáetné a gyermeket, tanutót.

De a 4§ ( 2 ) így hangzik:
a helyi Önkormányzati nevelésí-oktatásí íntézmény nem lehet_ etkötetezett _ egyetten
vallás vagy világnézet mellett seín. Az átlami és hetyi önkormányzatí iskota
PedagógiaÍ programjában biztosítani kett az ismeretek, a valtást, illetve világnézeti
Ínformációk tárgyilagos és többoldati közvetítését. Az állami és a hetyi
Önkormányzati nevelési-oktatási intézmény nevelési, ittetve pedagógiai programja,
műkÖdése, tevékenys"ége és irányítása vallási és vitágnézeti tanitások igazságáról
nem foglalhat állást, vallási és világnézeti kérdésekben semtegesnek Relt maradnia.

Magyarországon és sok helyen másutt tehát cifra a helyzet. Az állami és
Önkormányzati iskola a tÖrvény szerint nem lehet_ keresztény iskola. ott is, ahol
gyakorlatilag az egész talu gyakorló katolikus, ott sem. Ezért kell minden áldozatot
meghoznunk az egyházi íenntartásban levő iskolákért.

A mi iskolánk nem semleges iskola, nemcsak azért mert ilyen igazában nincs,
hanem azért mert kiíeiezetten katolikus.

Az ténY, hogy a semleges iskolában már az ötödikes, l,t éves gyerekeknek
megPróbálják Magyarországon elmagyarázni a kütöníéle valtásokat, konfucianizmust,
buddhizmust, iszlámot, stb.(persze megíelető szaktudás nétkül), ahogy
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tapasztalom, csak általában a katolikus vallásról nem vagy alig esik szó. És átlást
íoglalni a katolikus hit mellett nem szabad egy önkormányzati iskolában.

A katolikus iskola nem semleges iskola a közoktatási törvény szerint sem.
ldézem a Közokt. törvénv 81 §-át:(Okt.Közlöny_ 43 (1999),'22.szám 1709.

Ha a nevelési-oktatási intézményt nem helyi önkormányzat, illetve nem átlami szerv
tartja tenn

a| a nevelési-oktatási intézmény vallási, illetve világnézeti tekintetben _ elkötelezett
intézményként is működhet - és ennek megfelelően a felvétel _ előfeltételeként
kíköthetí valamely vallás, világnézet elfogadását, a nevelési, illetve pedagógiai

Wsuanjába__beépllhé! _ a vallási. világnézeti elkötelezettségnek megfelelő
tilozótiai, etíkai, kulturális ismereteket, és Rorlátozhatja, Rizárhatja a törvény 19 §-
a bekezdésének d) pontiában szabályozott jog gyakorlásáta szervezeti és
müködési szabályzatban az alkalmazottakra. A házirendben a gyermekekre,
tanulóRra a vallásgyakorlással összeíüggésben jogokat és kötelességeket
állapíthat meg.

Ehhez a budai gimnáziumhoz más a kapcsolata a zirci íőapátnak, mint egy
Xl,kerületi polgármesternek vo|t. Ez az iskola a zirci apátságé, még ha 49 évre el is
tulajdonították. Elismerem, hogy 1948 után is nagyon ió gimnázium volt a
tudományok elsajátítása vonalán és sok "jóskás " ioggal büszke egykori iskolájára.
De nem volt és nem lehetett kimondottan katolikus iskola.

A diákok és tanárok íelvételénél tekintetbe kell venni az előbb idézett 81 §-t,
a vallási és világnézeti elkötel*ettséget, és azt komolyan kell venni. Nem kell
kétségbeesni, ha a diákok száma csökken. Nem a mennyiség számit, hanem a
minőség.

SÚlyos kötelessége itt az lgazgató Úrnak , dz osztályíőnököknek, a
tanároknak, hogy ennek az iskolának a hivatását komolyan vegyék,. Mindenkit
nagyon kérek - a diákokat is -, ne tévesszék el az utcát és a házszámot.

9. "Katolikus iskola" igg!_ szempontból

Az Egyházi Törvénykönyv a 803-as kánonban azt mondja, hogy
"Katolikus iskolának azt az iskolát nevezzük, amelyet az itletékes egyházi
hatóság vagy egy hivatalos egvházi iogi személy igazgat, vagy amelyet az
egyházi hatóság irott okmánnyal ilyennek ismer el.

A katolikus iskolában az oktatásnak és a nevelésnek meg kell íelelnie a
katoIikus tanitás elveinek, az oktatóknak ki kell tünniök helyes tanitásukkat és
becsületes életükkel".

Mindez igaz, de a baj, hogy ez még nem világitja a kérdés igazi lényegét.
A jog ennél tovább menni nem tud, mert szükségszerüen megakad a külső
dolgoknál.A jogi szabály-rendszernek egyik megkülönböztető jegye a
,,külsőség", hogy elsősorban a külső megnyilvánulások érdeklik, a gondolatok
és szándékok csak a kütsö megnyiIvánuláshoz való viszonyukban.



De az iskola katolikus volta sokka! mélyebbről jön. Nem kell külön
mondanom, hogy a következőket igazán csak az érti meg, aki 1) hisz lstenben,
2| hisz a megtestesülésben, nemcsak annak tehetőségében (mint az izraeliták),
hanem abban, hogy valamivel több mint 2000 évvel ezelőtt Betlehemben lsten
Fia iött közénk.

A hit tsten ajándéka, ahhoz mi emberek még bizonyos praeambulumokat"
(odavezető utakat) tudunk adni, hitet nem.

Tudom, hogy sokan és sokszor azt mondták, hogy lsten létét az emberi
életben sokszor fellelhető íélelem hozta b€, vagy hogy a papok tatálták ki, stb.
Pedig nem az ember teremtette lstent a maga képére és hasonlatosságára,
hanem íorditva van , ahogy a Szentírás mondja (Tert,26).

Az emberek nem tudnak hinni a maguk nagyságában, hogy lsten
képére és hasonlatosságára vannak teremtve,ezért tudnak gondolkodni akarni,
szeretni, lstennel kapcsolatban tudnak kerülni, sőt a keresztény tanitás szerint
az isteni természet részesei is lehetnek. Van egy deificatio, persze nem akkor
amikor a2 ember csinál magából istent, hanem amikor lsten az emberreI a
legbensőbb kapcsoIatba lép, amikor az emberi isteni lesz...

Persze ió tudni, hogy az igazi hit nem szükségképpen áll pontos
fogalmakból, gondolatrendszerből, mert nem kett összekeverni pl. a teológiát a
hittel. Van egy másik íajta hit is, és az emberek túlnyomó többségének a hite
ilyen. Ezt a teológusok " cognitlo per connaturalitatem"-mel szerzett hitnek
nevezik. Sok ember "ráérez" a hitre, ahogy sok mindenre ráérez. Nem tudja
íogalmakban kiíeiezni, de mégis ismerésről van szó, amit nevezhetünk
intuiciónak vagy ahogy tetszik, de amely igaz hitei közvetít. A hii nem eivont
elméletek elfogadása, hanem beállás az üdvösség-történetébe, ugyanakkor egy
áetformáló újra és újra megteendő elhatározás. Erről taIán máskor.

Jobban megéÉjük a katolikus jelzőt, ha "keresztény"-t mondunk, persze nem
elfeledve , hogy a "keresztény" nem a keresáre utal, hanem Kristusra, mert a
"christianus" íorditása. (Ap.csel 11, 26: "A tanitványokat először Antiochiában
nevezték keresztényeknek-" ,,christiani ") Amikor "katolikus" (vagy ciszterci) iskolát
mondok, akkor krisztusi iskolát mondok, olyan iskolát ahol tényleg komolyan veszik
lsten Fia megtestesülésének titkát. )

10. A következőkben talán öt pontról kell méo beszélni: _

(1) A szÜlők iogairól_, amit annyira hangsúlyoz a nekem cimzett levét. Errőt szól a
Közokt., tv. 13. és 14. §-a.

De ezekben véletlenül sincs szó arról, hogy a szülök beleszólhatnak a
tanárok kiválogatásába, a tanárok munkaszerződésének meghosszabbitásába, stb.
Felhívom figyelmüket, hogy iskolánkban nlncs ,,iskolaszék", ami a Közokt.tv. 60 §-a
alapján lehetséges, de a törvény maga mondja, hogy nem kötekező, ,,alakulhat".
Mivel több bajt hozna, mint hasznot, nem aIakult és nálunk nem alakulhat.

(2) A íenntartó joqairól_ a 102-106 §
A 102 § elötti cim: A fenntartói irányitás.
A lényeges pontok: ellenőrizni a gazdálkodást (költségvetés, zárszámadás),
igazgató kinevezése, szervezeti és müködési szabályzat ióváhagyása. pedagógiai



program jóváhagyása. értékelni a íeladatok végrehajtását, a pedagógiai_szakmai
eredményességet, a törvényesség biztositását.

(3) Alkalmazási íeltételek: _ íőteg 16 §:
,,'Nevelési-oktatási munkakörben az alkalmazható, aki az e törvényben
meghatározott felsőfokú (egyetemi vagy íőiskolai szintü) végzettséggel és
szakképzettséggel rendelkezik. A megfeIelő íe|sőíokú végzettségek és
szakképzettségek a következők:

e) középiskolá ban a 9. évíolyamtól kezdődően a tantárgynak meoíele!ő szakos
egyetemi szintű tanári ( diploma szükséges)

Közokt. tv. 80 §: A jeqyző. ill. íőiegvző a hatósági ellenőrzés keretéoen
vizsgália. hogy a fen ntartó a nevelési-oktatási intézmény az alapító okiratban és a
müködéshez szükséges engedélyben meohatározottak szerint müködteti_e.

A ieqyzŐ. ill, íőjegyző a törvén yesséoi ellenőzés körében telhí vja a
fenntartót a törvénysértés meoszüntetésére. Ha a íenntartó a megadott határidőn
belÜl nem intézkedett. a íőiegyző kezdémenyezheti a törvénysértő inézkedés.
döntés. mulasztás bírósági megállapítását.

A törvényesséoi ellenőrzést eltátó főjeoyző az intézménv müködését
íelfüggesztheti...

Az erre vonatkozó jegyzőkönyveket én kapom ffiég, ahogy már kaptam
pécsról és székesfehérvárról.

Ezért elrendeltem, hogy a jövőben minden munkaszeződésben legyen
benne, hogy az ittető tanár mikor, hol, mibőt milyen szám alatt szerezte meg a
megíelelő egyetemi szakdiplomáját, és hogy a diploma másotata legyen benn az
iskolában.

Ugyancsak elrendeltem, hogy a munakszerződésekben legyenek benne a
következő pontok:

a) A munkaszeruődésnek ki kell mondania, hogy a Munka Törvénykönyve a!á tartozó
munkavállalók részére készül.

b) Ki kell mondja, hogy a bérezés a Közalkallmazottak Jogi áltásáró! szóló Törvény
(KJT) hatályos jogszabályai szerint történik.

c) Kimondja: " A munkaviszony rendkivüli íelmondással történő megszüntetése
szempontjából súIyos szerződésszegésnek minősül a MT 96 § 2 alap!án:

1. az iskolafenntartó által meghatározott nevelési céIok elutasítása, illetve ilyen
magatartás.

2.munkakörhöz méItatlan (akár munkahelyen, akár munkaidőn kivüti) magatartás.

3. munkáItatóval való együttműködés hiánya.
4. alapítóí vagy vezetői tekintély csorbítása, vagy ilyen magatartás
5. Munkaköri kötetezettségek - beteértve a vezetői utasításokat ,'s - nem

teljesítése.
6. munkaidő sorozatos megsértése

|a



7.gondatlan vagy szándékos károkozás
8.ittasság
9. a munkaszerződés megsértése.

4. A munkaváIlaló kötelességeí vállal , hogy egyház- és valláseltenes, a keresáény
erkÖlcsi normákkal ellenkező szellemű tanokat nem hirdet és ilyen magatartást nem
folytat. E kötelezettségvállalás lényeges teltételnek tekintendő.

7. A munkaviszonyból származó jogokra és kötelezettségekre a Munka
Törvénykönyvében valamínt egyéb jogszabályokban foglaltak az irányadók.

A munkaszerződéseket, jóllehet az igazgató a munkáltató, én ellenjegyzem.

Természetewsen speciális jogai vannak a Zirci Főapátnak saját szerzetesei
íelett, akik ünnepélyes örök íogadalommal kötelezték magukat, hogy
engedelmeskednek neki és utódainak halálukig, akiket a Zirci Főapát szabadon
helyez át egyik iskolából a másikba vagy más munkakört ad nekik. Ez nem tartozik
sem az igazgató, sem a nevelőtestület, sem a szülök jogkörébe.

+1 Az igazgató iooai : a közoktatási intézmény vezetője: Közokt.tv. 54.

GYakorolia a munkáltatói iogokat : konkréten íelvesz egy tanárt,
meghosszabbítja szerződését vagy korlátlan időre szóló szerződést köt. Ez az ő
szuverén joga.

Mindennek vannak anyagi következményei is, ezérl az igazgató néha
kénytelen a fenntartóval (és esetleg ennek tanácsával) tárgyalni, mert esetleg
kÖIcsÖnt kell íelvennie, hogy a végkielégitéseket k|íizesse, pl. Székesíehérvárott.

5) Válasz a levélre.

1) ,,Különösen íájlaljuk, hogy a szülők véleményét ebben az ügyben nem
kérdezték meg. Ugy gondoljuk, hogy gyermekeink nevelése és oktatása közös ügy,
amelyért a szÜtők az iskota támogatására esetenként komoly áldozatokat is vállalnak,
s méltán várjuk, hogy a bennünket oly mértékben érintő kérdésekben, mint pl. egy
osztályfőnök elküldése, a véteményünket meghaltgassák''.

válaszom:_ ltt sok minden össze van kevenre.
a) Hagyjuk a ,,komoly áldozatokat", amelyekről én nem tudok, pedig a
zárszámadásokat én hagyom ióvá. Örülnék, ha most minden jelenlevő egy tistán
Pontos adatokkal szolgálna kezdve Bodó úrral, hogy mikor pontosan mennyit adott
az iskolának. Nem szeretem a ködösítést. Annyit mondhatok, hogy az iskola
fÜtésrendszerének átalakítátására a Zirci Főapátság 24,5o0.0oo Ft. kölcsönt adott.
Éz ,,komoly áldozat" volt.

b) Tévedés ne essék: Mohácsi tanár urat mindannyian szeretjük. Éppen most szereli
(néhány hete) számítógépemet. Amit a levél Mohácsi tanár munkásságáról mond,
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azt az lgazgató Úr és én tudjuk, sőt jobban tudjuk. De bizonyos dolgokról legyen
szabad hatlgatnom. Éppen most végzi megbízásomból Lékai Jusztin atya, aki
,,civilben" okleveles gépészmérnök, az iskota leltározását.

c)A szülőknek a törvény nem ad beleszólási jogot a tanárok, osztlyíőnökök
kinevezésébe, elmozditásába, itt nincs népszavazás.

d) A baj ott van, hogy Mohácsi tanár úrnak nincs egyetemi szakvégzettsége, amit
eddig el lehetett tűrni, ezután nem lehet, mert a törvényességért a fenntartó is
íelel.

Mohácsi tanár urat Párdányi igazgató úr, mint ,,jóskás" igazgató még
l99S.november 2a-án , amikor 19 éves volt (1976-ban született! 1 felvette mint

,,teljes munkaidős íőiskolai hallgatót". Utolsó határozott időre szóló
munkaszerződését 2000.március 17-én kötötte, amiből kiderül, hogy 1999. június
24-én a kandó kátmán Müszaki Főiskolán viltamosmérnöki Íőiskolai oktevelet
,szerzett, hiradástechnikai szakirányon, tehát villamosmérnök. Oklevelének
minősitése: ió.

A diploma komoly diploma, csak nem tesz alkalmassá gimnáziumi tanárnak.
Mohácsi tanár úr határozott időre - általam ellenjegyzett- munkaszeződése 2000.
aug. 31-ig szól. Megújitani nem lehet, mert töruényeIlenes lenne.

e) Nem íolytatom a levél analizisét, mert olyanokat kér, amit az iskolának nincs
módiában teliesiteni.

Jövőre - lsten segitségével - 25 osztálya lesz a Szent lmre Gimnáziumnak, utána le
szeretnénk menni 24-re, ióltehet jelentkezők százait kelt elutasítanunk. Akinek
csak egy kis íogalmna van egy iskola igazgatásáról, az tudja, hogy ez mit jelent. ltt
nem lehet ,,népszavazással" dönteni. Akinek nem tetszik, amit teszünk, annak
módjában van gyermekét más iskotába vinni. Ezt meg is köszönjük, ha nem értenek
egyet neveIési elveinkkel.

Én azl hiszem, hogy az iskola átvéteIének pillanatától nagyon vitágosan
beszéltem. Tessék elolvasni azon beszédeimet , amelyeket megtalálnak a
Szentgyörgyi Kristóf atya és Mohácsi László tanár úr által szerkesztett Évkönyvben.

Köszönöm íigyelmüket. Kérdéseikre szívesen válaszolok, de előbb talán
hallgassuk meg a munkáltató lgazgató Urat, Dr. Párdányi Miktóst.

Egyébként tisztelettel közlöm, hogy Dr. Párdányi Milós urat, aki nyolc éve
igazgató ( öt évig volt "jóskás" időben, én pedig 1997-ben neveztem ki öt évre ),
állásában - hogy úgy mondjam megerősítem - és nagyon köszönöm, hogy ennyit
tesz iskolánkért. Mostmár az egész iskola a miénk, tényleg rendet kell tenni
mindenben.

A jövőben mé9 jobban oda íogunk íigyelni a diplomákra
munkaszerződésbe is beirt pontokra. EgyeseknéI nagyon elsza]adt a kocsi.

esa

3 Mohácsi tanár oklevelében a szüIetési dátum 1976. íebr. 19, munkaszerződésé_
ben 1970. febr. 19. Hogy honnan van a hat év éltérés, nem tudom. De nem ez a
lényeg.
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De az iskola JÓ lrányban halad, a tanári kar |ó, mégha egyesektől meg ls kell válnunk
a ránk bízott líjúság érdekében.

&/*fr*fu;
Dr. Zakar Ferenc Polikárp v

zirci íőapátffi


